УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

24.05.2024 № 279

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного закона
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области жилищных отношений».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора
Новгородской области Дронова А.В.

Губернатор
v  я . и  ^  ___овгородскои области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 24.05.2024 10:37
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025

№281-у
ми

Проект

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменения в статью 2 областного закона
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы
и Правительства Новгородской области
в области жилищных отношений»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 2 областного

закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области жилищных отношений».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Начальник инспекции государственного
жилищного надзора и лицензионного контрол
Новгородской области

Согласовано:
Первый заместитель
Губернатора Новгородской области

Заместитель Губернатора

/иачальни^правового управления
Администрации
Губернатора Новгородской области-

Лист согласования
к проекту постановления Новгородской областной Думы «Об областном законе «О
внесении изменения в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области

жилищных отношений»

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области Е.В. Силина

Проект

внесен Губернатором Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация

' Новгородская область

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменения в статью 2 областного закона «О разграничении
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской

области в области жилищных отношений»

Принят Новгородской областной Думой

Статья 1
Внести в статью 2 областного закона от 06.04.2005 № 449-03 «О разграничении

полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области
в области жилищных отношений» (газета «Новгородские ведомости» от 13.04.2005,
13.07.2005, 13.01.2006,28.07.2007, 24.12.2008, 06.11.2009, 05.02.2010, 07.04.2010,
08.12.2010,12.03.2011, 14.10.2011, 05.04.2013, 08.05.2013, 02.04.2014, 05.12.2014,
31.12.2014, 04.03.2016, 02.09.2016, 02.06.2017, 02.02.2018, 07.07.2018, 07.06.2019,
03.07.2020, 02.10.2020, 01.06.2021, 23.12.2022, 07.04.2023) изменение, дополнив
часть 1 пунктом 63 следующего содержания:

«63) установление порядка доступа для голосования по вопросам повестки дня
общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме с
использованием государственной информационной системы жилищно-
коммунального хозяйства в многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:
Начальник инспекции государственного
жилищного надзора и лицензионного контроля
Новгородской области А.В. Алексашкин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О внесении изменения в статью 2 областного закона «О
разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства

Новгородской области в области жилищных отношений»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области жилищных отношений» разработан
в целях разграничения полномочий между Новгородской областной Думой и
Правительством Новгородской области по вопросу принятия решения о
предоставлении возможности собственникам помещений в многоквартирных домах
голосовать в многофункциональных центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг (далее- МФЦ), действующих на территории Новгородской
области, при проведении общего собрания с использованием государственной
информационной системы жилищно-коммунального хозяйства (далее-ГИС ЖКХ).

Доступ предоставляется посредством оборудования в МФЦ рабочих мест,
имеющих подключение к сети "Интернет", с использованием которой собственники
помещений в многоквартирном доме осуществляют голосование в ГИС ЖКХ.

Проект подготовлен с учетом требований части 6 статьи 47.1 Жилищного
кодекса Российской Федерации и в связи с принятием Постановления
Правительства Российской Федерации от 26.01.2024 N 63 «Об утверждении Правил
заключения соглашения о взаимодействии между уполномоченным
исполнительным органом субъекта Российской Федерации и многофункциональным
центром предоставления государственных и муниципальных услуг для
осуществления доступа для голосования по вопросам повестки дня общего собрания
собственников помещений в многоквартирном доме с использованием
государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства», в
целях принятия Правительством Новгородской области решения о предоставлении
возможности собственникам помещений в многоквартирных домах голосовать в
ГИС ЖКХ в МФЦ, разработки порядка доступа для голосования в ГИС ЖКХ в
МФЦ и определения органа исполнительной власти Новгородской области,
уполномоченного на взаимодействие и заключение соглашения с МФЦ.

При пррведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного
проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для
проявления коррупции, не выявлено.

Начальник инспекции государственного
жилищного надзора и лицензионного контроля
Новгородской области А.В. Алексашкин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменения в статью 2 областного закона «О
разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства

Новгородской области в области жилищных отношений»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области жилищных отношений» не повлечет
дополнительных расходов областного бюджета.

Начальник инспекции государственного
жилищного надзора и лицензионного контроля
Новгородской области

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ
ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ,

ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ

разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства
Новгородской области в области жилищных отношений»

Принятие представленного проекта областного закона «О внесении изменения в
статью 2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области жилищных отношений» не
повлечет за собой признание утратившими силу, приостановление, внесение
изменений в иные нормативные правовые акты области.

По принятию проекта областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области жилищных отношений» будет
разработан проект нормативного правового акта Правительства Новгородской
области, регламентирующий порядок доступа для голосования по вопросам
повестки дня общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме
с использованием государственной информационной системы жилищно-
коммунального хозяйства в многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг.

Начальник инспекции государственного
жилищного надзора и лицензионного контроля

областного закона
«О внесении изменения в статью 2 областного закона «О

Новгородской области А.В. Алексашкин